

Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2021

Số: 26/KH-ĐTĐN

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CUỘC THI LÀM TẬP SAN

CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11/2021

- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Trung cấp nghề Nấu ăn-Nghiệp vụ Du lịch và Thời trang Hà Nội ngày 09/09/2020;
- Căn cứ kế hoạch hoạt động Đoàn thanh niên năm 2021;
- Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2021, Ban chấp hành Đoàn trường đã thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi làm tập san với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Thiết thực đẩy mạnh các phong trào hoạt động ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.
- Ghi nhận, tôn vinh những thầy giáo cô giáo có những tình cảm, việc làm, thành tích tốt đẹp đóng góp cho sự phát triển của nhà trường và công cuộc đổi mới giáo dục.
- Bày tỏ những tình cảm tốt đẹp của học sinh với quý thầy cô giáo, những kỷ niệm sâu sắc về bạn bè, mái trường, những ấn tượng về các hoạt động giáo dục trong nhà trường.
- Duy trì và phát triển một trong những hoạt động phong trào bổ ích, tạo sân chơi phát huy tính sáng tạo và tinh thần tập thể của các lớp.
- Rèn luyện kỹ năng sống, phát triển phẩm chất và năng lực cho học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh các lớp khóa 14, khóa 15.

III. CƠ CẤU GIẢI

- 01 giải nhất: 300.000 đ
- 01 giải nhì: 200.000 đ
- 01 giải ba: 100.000 đ
- Các giải khuyến khích: mỗi giải 50.000 đ



IV. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

| TT | NỘI DUNG CÔNG VIỆC | THỜI GIAN THỰC HIỆN | NGƯỜI THỰC HIỆN | GHI CHÚ |
|----|---|------------------------------|-----------------------------|------------------|
| 1 | Xây dựng kế hoạch trình Hiệu trưởng phê duyệt | 01/11/2021 | BCH Đoàn | |
| 2 | Thông báo và triển khai kế hoạch đến các GVCN và các chi đoàn | 05/11/2021 | BCH Đoàn | Họp online |
| 3 | Các chi đoàn nộp sản phẩm | Từ 10/11/2021 đến 16/11/2021 | GVCN + Cán bộ lớp + Đ/c Chi | Trực tiếp/Online |
| 4 | Chấm sản phẩm | 9h ngày 18/11 | BGK | P.Hội đồng |
| 5 | Tổng kết và trao giải | 8h ngày 19/11 | Trực tiếp | P.Hội trường |

V. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung

- Bám sát chủ đề “Chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11”, những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô giáo, về cán bộ nhà trường mà tác giả yêu quý ngưỡng mộ, hoặc có tác động ảnh hưởng đặc biệt tới việc học tập, nhận thức, làm thay đổi tích cực đời với cuộc sống của tác giả.

- Khuyến khích các ý tưởng sáng tạo, các sản phẩm đầu tư công phu, phong phú, nhiều thể loại.

- Nội dung các bài viết bằng tiếng Việt.

2. Hình thức

- Trang trí đẹp, trang nhã

- Trình bày khoa học, có tính sáng tạo độc đáo

2.1. Bản cứng

- Đóng thành quyển đảm bảo quy cách của một tập san, trang bìa được thiết kế trên giấy cứng.

- Trình bày trên khổ giấy A4 dưới dạng cuốn, từ 12 trang đến 20 trang.

- Tập san phải được đánh số trang và đảm bảo bố cục theo quy định của Ban tổ chức
- Trình bày bằng chữ viết tay
- Hình minh họa : in, cắt, vẽ, dán...
- Chất liệu tự do: giấy, vải.....

2.2. Bản mềm

- Làm thành video: khuyến khích các thiết kế hình ảnh đẹp, độc đáo, có sáng tạo. --
- Thời gian từ 3 phút đến 5 phút.
- Hoặc Thiết kế slide : từ 15 đến 25 trang, giao diện đẹp, bắt mắt, có sự sáng tạo.

2.3. Quy định về bố cục:

- Trang bìa: tên tập san, tên trường, tên lớp, logo trường, huy hiệu đoàn, trang trí hình ảnh, cuối trang có dòng chữ lưu hành nội bộ.
- Lời ngỏ.
- Mục lục
- Nội dung: các bài viết theo đúng quy định của Ban tổ chức.
- Danh sách các thành viên trong Ban biên tập (Bao gồm cả người chịu trách nhiệm chính là Giáo viên chủ nhiệm, ghi rõ họ tên)
- Tất cả các bài viết phải do học sinh nhà trường sáng tác, dưới mỗi bài viết cần ghi tên tác giả.
- Tác giả bài viết và Ban biên tập phải chịu trách nhiệm về tính chân thực và bản quyền bài viết.

3. Yêu cầu

- Các bài viết phải thể hiện rõ chủ đề về lớp học, về thầy cô và mái trường.
- Mỗi lớp hoàn thành 1 tập san đảm bảo chất lượng và thời gian.
- Các lớp hoàn thiện chậm nhất ngày 16/11/2021.
- Tiến độ thực hiện các công việc phải đảm bảo kế hoạch đặt ra.

VI. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

1. Cô Nguyễn Lê Mai – Bí thư đoàn trường – Trưởng ban tổ chức
2. Cô Hà Thị Thanh Thiệu – Phụ trách Phòng TCHC – P. Trưởng ban tổ chức
3. Cô Lê Thị Quỳnh Chi - Ủy viên BCH – Thành viên
4. Cô Phùng Thị Thu Huyền - Ủy viên BCH – Thành viên

5. Thầy Nguyễn Đức Hạnh – Ủy viên BCH – Thành viên

VII. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

1. Cô Hoàng Thị Tâm – Phụ trách phòng đào tạo - Trưởng ban giám khảo
2. Cô Nguyễn Thị Hiền – Phó trưởng khoa LTCB – P.Trưởng ban giám khảo
3. Thầy Nguyễn Thành Trung – GV khoa KSNH – Thành viên ban giám khảo

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Đoàn

- Lập kế hoạch, tổ chức xây dựng kế hoạch, soạn thảo các quyết định trình Hiệu trưởng phê duyệt.
- Phối hợp cùng GVCN triển khai kế hoạch về các lớp.
- Theo dõi kế hoạch để đảm bảo đúng quy định và thời gian.

2. Ban tổ chức

- Nghiên cứu, đề xuất phương án thực hiện.
- Chuẩn bị phiếu chấm thi, sắp xếp vị trí chấm thi.
- Chuẩn bị quyết định khen thưởng, phần thưởng để trao giải.

3. Ban giám khảo

- Xây dựng tiêu chí chấm điểm.
- Gửi các tiêu chí chấm điểm tới Ban tổ chức để chuẩn bị phiếu chấm.
- Tổ chức chấm điểm theo đúng kế hoạch.
- Trưởng ban giám khảo có trách nhiệm theo dõi việc chấm thi, giải quyết những vướng mắc khi chấm thi, tổng hợp kết quả chấm thi, xét và xếp giải tác phẩm dự thi gửi Ban tổ chức cuộc thi.

4. Phòng đào tạo.

- Sắp xếp lịch giảng dạy để giáo viên tham gia chấm thi theo đúng kế hoạch.

5. Giáo viên chủ nhiệm.

- Triển khai kế hoạch về lớp chủ nhiệm, đôn đốc và hướng dẫn lớp mình tham gia các nội dung thi đảm bảo yêu cầu và thời gian quy định.

6. Các chi đoàn.

Bắt buộc các lớp Khóa 14, khóa 15: 100% tham gia đầy đủ

*Trên đây là kế hoạch hoạt động Đoàn chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2021. Đề nghị các Phòng/ khoa và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

BAN GIÁM HIỆU



HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Xuân Hùng

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- PĐT, P.TCHC;
- GVCN, các chi đoàn;
- Lưu VTĐ

**TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



NGUYỄN LÊ MAI

